
Pernambuco , 30 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3853 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 199 
 

Licitar Digital - https://licitar.digital, www.gov.br/pncp, ou 
presencialmente no mesmo endereço da Comissão, ou através do e-
mail: cpl@vicencia.pe.gov.br, no horário das 08h às 13h dos dias 
úteis. 
  
Vicência/PE, 29 de maio de 2025. 
  
MARCÍLIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI 
Agente de ContrataçãoPublicado por: 
Maria Sabrina Ferreira Sabino 
Código Identificador:8D94058A 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS / COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO N° 014/2025 PE Nº 005/2025. OBJETO. Sistema de 
Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento parcelado de 
medicamentos e Material de Consumo Médico Hospitalares para 
atender as demandas do município de Vitória de Santo Antão. Valor 
total: R$ 22.454.957,44. Sessão dia 10/06/2025 às 08:00h. Edital, 
anexos e demais informações podem ser obtidos no site: 
https://vitoriadesantoantao.pe.transparenciamunicipal.online/app/pe/vi
toria-de-santo-antao/1/avisos-de-licitacao, no site 
https://bnccompras.com, no e-mail: 
cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com, dúvidas no endereço Rua 
Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – 
PE, no horário de 08h00 as 13h00, de segunda a sexta-feira. 
ONDE SE LÊ: Sessão dia 10/06/2025 às 08:00h 
LEIA-SE: Sessão dia 16/06/2025 às 09:00h 
Vitória de Santo Antão, 29 de maio de 2025. 
  
ADSON LEÃO DA SILVA. 
Agente de Contratação  

Publicado por: 
Ana Cláudia Alves de Albuquerque 

Código Identificador:C931F4F6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 316 /2025 
 

EMENTA: Nomeia os membros da Comissão de 
Avaliação de Bens Móveis e Imóveis de Terceiros e 
de Propriedades do Município da Vitória de Santo 
Antão. 

  
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DA 
VITÓRIA DE SANTO ANTÃO – PE, no uso das atribuições que 
são conferidas por Lei; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. NOMEAR o Servidor em Cargo Comissionado Engenheiro 
MANOEL JORGE TAVARES SOBRINHO – Matrícula n°-- 231, 
bem como os Servidores Efetivos: ALCIDES JOSE DE ARAUJO – 
Matrícula n° 1912 e RODOLFO ROMUALDO DE SOUSA – 
Matrícula n° 644, para compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS de Propriedade de Terceiros e 
deste Município da Vitória de Santo Antão. 
Parágrafo Único – Fica designado para presidir a Comissão 
mencionada neste artigo, o Servidor em Cargo Comissionado 
Engenheiro MANOEL JORGE TAVARES SOBRINHO. 
Art. 2° - As Avaliações de Bens Móveis ou Imóveis poderão ser 
requeridas por quaisquer das Secretarias e/ou Autarquias Municipais, 
visando Alienação, Desapropriação, Arrendamento, Emissão de ITBI 
e Locações para fins específicos. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2025. 
  

PAULO ROBERTO LEITE DE ARRUDA 
Prefeito 
  
398 Anos da Fundação da Vitória de Santo Antão 
379 Anos da Batalha das Tabocas 
  

Publicado por: 
Gesiel Gomes Tavares de Araújo 

Código Identificador:27A4A90A 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Diante do resultado do PROCESSO LICITATÓRIO N° 015/2025 - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2025. Objeto: contratação de 
empresas para AQUISIÇÃO DE INSUMOS ALIMENTÍCIOS PARA 
ALIMENTAÇÃO DE AVES, conforme estabelecido no convênio 
firmado entre o Ministério das Mulheres e o Município da Vitória de 
Santo Antão/PE, referente ao Instrumento nº 960249, com Proposta 
sob o nº 001540/2024 do Ministério das Mulheres, conforme 
especificações técnicas e quantidades discriminadas no termo de 
referência. ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado, em favor da 
empresa YURI B DO REGO BARROS CAMPELO, CNPJ: 
09.467.823/0001-04, localizada na AV CORONEL GEMINIANO 
MACIEL, 486, CXPST 011, CENTRO, BELO JARDIM / PE, CEP: 
55.150-030 Valor R$ 8.955,00 (oito mil e novecentos e cinquenta e 
cinco reais); Ainda informamos que os itens 1 e 2, foram declarados 
DESERTOS. 
  
Vitória de Santo Antão-PE, 29 de maio de 2025. 
  
THAÍS KARINE DE LIMA XAVIER 
Secretária da Mulher 
  

Publicado por: 
David Albert Oliveira Guimarães 

Código Identificador:DDC88989 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA 

GOVERNAMENTAL 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 007/2025 - PREGÃO 
ELETRONICO N° 007/2025. Objeto: Formação de Registro de 
Preços para a eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento parcelado de materiais de limpeza, descartável e 
Higiene Pessoal para atendimento às necessidades da prefeitura e 
demais órgãos que compõem a estrutura administrativa municipal, 
conforme as condições, especificações, quantidades e exigências 
contidas no Termo de Referência. R$3.336.118,58 (três milhões 
trezentos e trinta e seis mil cento e dezoito reais e cinquenta e oito 
centavos) Recebimento de Propostas: 30/05/2025, às 08:00h. 
Abertura das Propostas: 13/06/2025, às 09:00h. Início das Disputa: 
13/06/2025, às 10:00h. O Edital na íntegra poderá ser retirado através 
do link 
https://transparencia.prefeituradavitoria.pe.gov.br/app/pe/vitoria
-de-santo-antao/1/avisos-de-licitacao eno site 
https://bnccompras.com. Outras informações podem ser obtidas na 
Sala da CPL, localizada na Rua Demócrito Cavalcanti, 144, 
Livramento, Vitória de Santo Antão – PE, ou através do Fone: (81) 
2160-0153 no horário das 08:00h às 13:00h. 
  
Vitória de Santo Antão-PE, 29 de maio de 2025. 
  
GESIEL GOMES TAVARES DE ARAÚJO 
Secretário de Administração e Estratégia Governamental 
  

Publicado por: 
David Albert Oliveira Guimarães 

Código Identificador:47DBFDC4 

 
SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS / GABINETE DA 

SECRETÁRIA 
PORTARIA N.º 302/2025 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025053000333

333

Nº 101, sexta-feira, 30 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

das Disputa: 13/06/2025, às 10:00h. O Edital na íntegra poderá ser retirado através do
link https://transparencia.prefeituradavitoria.pe.gov.br/app/pe/vitoria-de-santo-
antao/1/avisos-de-licitacao e no site https://bnccompras.com. Outras informações
podem ser obtidas na Sala da CPL, localizada na Rua Demócrito Cavalcanti, 144,
Livramento, Vitória de Santo Antão - PE, ou através do Fone: (81) 2160-0153 no horário
das 08:00h às 13:00h. Vitória de Santo Antão-PE, 29 de maio de 2025.

GESIEL GOMES TAVARES DE ARAÚJO
Secretário de Administração e Estratégia Governamental

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Secretaria Municipal De Educação, do Município da Vitória de Santo Antão,
torna público o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2025, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
001/2025, visando o Chamamento público destinado a Seleção de materiais com intuito de
escolher solução educacional integrada, voltados ao fortalecimento das aprendizagens em
Língua Portuguesa e Matemática alinhados ao BNCC. Período de recebimento das
documentações: a partir de 30/05/2025, através do site
https://bnccompras.com/Home/Login. O presente credenciamento ficará aberto Para
recebimento e entrega dos materiais para análise as empresas interessadas devem enviar
o material no PRAZO DE ATÉ 30 (TRINTA) DIAS corridos, após a publicação deste edital de
credenciamento. Os Pedidos de esclarecimentos e recursos também devem ser dispostos
no link acima. O edital poderá ser adquirido através do endereço:
https://transparencia.prefeituradavitoria.pe.gov.br/app/pe/vitoria-de-santo-
antao/1/avisos-de-licitacao. Vitória de Santo Antão-PE, 29 de maio de 2025.

CARMELO SOUZA DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No texto PROCESSO N° 014/2025 PE Nº 005/2025. OBJETO. Sistema de Registro
de Preços para futuro e eventual fornecimento parcelado de medicamentos e Material de
Consumo Médico Hospitalares para atender as demandas do município de Vitória de Santo
Antão. Valor total: R$ 22.454.957,44, publicado no Diario Oficial da União do dia 29 de
maio de 2025, página 302, seção 03, ONDE SE LÊ: Sessão dia 10/06/2025 às 08:00h, LEIA-
SE: Sessão dia 16/06/2025 às 09:00h.

ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO DO GURGUÉIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2025
Repetição

A CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO DO GURGUÉIA - PI, realizará Dispensa de
Licitação nº 003/2025, OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
de consumo (expediente, limpeza e cantina) para a Câmara Municipal de Redenção do
Gurguéia - PI. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, mediante condições estabelecidas
no Edital e no artigo 75, inciso II da Lei Federal n 14.133/2021. RECEBIMENTO DA S
PROPOSTAS e DOCUMENTAÇÃO até às 13:00hs, do dia 04/06/2025, MAIORES
INFORMAÇÕES: pelo E-mail: camaramunicipal17@outlook.com, ou sede da Câmara
Municipal, no horário de 07:30hs às 13:00hs no endereço, Rua Francisco Nogueira, S/nº,
Bairro Centro, em Redenção do Gurguéia - PI.

Redenção do Gurguéia - PI, 26 de maio de 2025.
SÉRGIO FONSECA AMORIM

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO DO GURGUÉIA - PI, realizará Dispensa de
Licitação nº 007/2025, OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
controles de pragas urbanas e serviços de dedetização com pulverizadores costais motorizados
para controle de vetores como pardais, pombos, cupins, baratas de esgoto, arranhas,
formigas, escorpiões e demais pragas assim como desratização para controle de roedores na
área interna e externa da Câmara Municipal de Redenção do Gurguéia - PI. TIPO: MENOR
PREÇO GLOBAL, mediante condições estabelecidas no Edital e no artigo 75, inciso II da Lei
Federal n 14.133/2021. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS e DOCUMENTAÇÃO até às 13:00hs, do
dia 04/06/2025, MAIORES INFORMAÇÕES: pelo E-mail: camaramunicipal17@outlook.com, ou
sede da Câmara Municipal, no horário de 07:30hs às 13:00hs no endereço, Rua Francisco
Nogueira, S/nº, Bairro Centro, em Redenção do Gurguéia - PI.

Redenção do Gurguéia - PI, 26 de maio de 2025.
SÉRGIO FONSECA AMORIM

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

Proc. Adm. nº 068/2025.
A Prefeitura Municipal de Alagoinha do Piauí-PI torna público que realizará a

abertura do Pregão Eletrônico abaixo citado, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, do Decreto Municipal nº 008/2024, da Lei Complementar nº
123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, bem como se coloca à
disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame
licitatório. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de refeições tipo
quentinha, lanches, café da manhã, bolos, refrigerantes, água e salgados diversos,
destinados a eventos, reuniões e festividades promovidos pela Prefeitura Municipal de
Alagoinha do Piauí-PI. Tipo de Licitação: Menor Preço por Item. Fonte de Recursos:
FPM/ICMS/ ISS/Recursos Próprios/Recursos Federais. Data da abertura: 12 de junho de
2025 às 09h; Endereço eletrônico: https://www.portaldecomprasalagoinha pi.com.br/ e no
site do TCE/PI. Informações: Rua dos Três Poderes, 240 - Centro, Alagoinha do Piauí-PI. E-
mail: comissaodecontratacaoalagoi-nha@gmail.com.

Alagoinha do Piauí-PI, 29 de maio de 2025.
JOÃO DEOLINDO DE CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 078/2025; Processo nº 001.0000626/2025; Concorrência Eletrônica nº
002/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu - PI. Contratado: S &
Daladyer Construtora LTDA, CNPJ nº 28.395.623/0001-20. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia especializada para a reforma da U. E. Dirceu Arcoverde na cidade de Anísio
de Abreu - PI. Valor: R$ 833.704,14 (oitocentos e trinta e três mil, setecentos e quatro
reais e quatorze centavos). Fonte de Recurso: FPM / FME / FUNDEB VAAR VAAT VAAF /
ICMS / Recursos Próprios. Assinatura do Contrato: 28 de maio de 2025. Vigência: 28 de
maio de 2025 a 27 de maio de 2026. Anísio de Abreu - PI, 28 de maio de 2025. Jose de
Anchieta de Santana Macêdo - Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

A Prefeitura de Anísio de Abreu - PI, em observância aos ditames da Lei
14.133/21, torna público a Adjudicação e Homologação, do processo licitatório nº
001.0000626/2025, procedimento nº 002/2025, sob a modalidade Concorrência Eletrônica,
em favor da empresa S & Daladyer Construtora LTDA, CNPJ nº 28.395.623/0001-20, com
valor total de R$ 833.704,14 (oitocentos e trinta e três mil, setecentos e quatro reais e
quatorze centavos).

Anísio de Abreu - PI, 28 de maio de 2025.
JOSE DE ANCHIETA DE SANTANA MACÊDO

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 213/2025.
PROCEDIMENTO N. 038/2025. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

A Prefeitura Municipal de Baixa Grande do Ribeiro-PI, através do Pregoeiro e
Equipe de Apoio tornam público para conhecimento dos interessados que, tendo em vista
a necessidade de adequações no Termo de Referência, resolve adiar o PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 038/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS E DISPOSITIVOS MÉDICO-HOSPITALARES DESTINADOS A ATENDER ÀS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, que
seria realizado no dia 09 de junho de 2025 às 09:00 h, ficando a nova data estabelecida
para o dia 12 de junho de 2025 às 09:00 h. Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Regime de Execução: Empreitada por Item. Suporte Legal: Norma geral da Lei nº
14.133/2021, Decreto Municipal nº 039/2023, Lei Complementar nº 123/2006 e Legislação
correlata. Fonte de Recursos: ICMS - FPM - FMS/FUS - PAB - COFINANCIAMENTO -
ATENÇÃO BÁSICA - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS FEDERAIS - E OUTROS RECURSOS
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO. Valor Previsto: R$ 238.094,79 (duzentos e trinta e oito mil,
noventa e quatro reais e setenta e nove centavos). Sistema eletrônico:
https://www.licitacaobgrpi.com.br/. Informações: Sede da Prefeitura Municipal de Baixa
Grande do Ribeiro, localizada na Praça Chiquinho Ezequiel, 2222, centro; E-
mail:cplbgrpi@gmail.com Fone: (89) 98136-4754.

Baixa Grande do Ribeiro-PI, 28 de maio de 2025.
JOÃO BATISTA SOARES DA COSTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.05.27.01

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025.05.27.01-DL.
O município de Cajueiro da Praia - PI, através do agente de contratação,

designado por meio da Portaria nº 221/2025 do dia 18/05/25, torna público, que realizará
Dispensa de licitação eletronica nº 2025.05.27.01 Objeto: : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS
SAÚDE GRUPOS A, A2, A3, B E E, PROVENIENTES DOS ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE CAJUEIRO DA PRAIA-PI. Tipo: Menor Preço
Por Item. Edital: Disponibilizados nos portais eletrônicos: https://novobbmnet.com.br/ e
www.tce.pi.gov.br. data e hora de início das propostas: 30/05/2025 às 09h. data e hora
final das propostas: 06/06/2025 às 09h. DATA DE ABERTURA DOS LANCES - SESSÃO
PÚBLICA: 06/06/2025 às 08h. DATA E HORA FINAL DOS LANCES 06/06/2025 às 15h.
Orçamento Estimado:valor sigiloso. Informações: CPL da PMCP - Rua Principal, s/n, Bairro
Centro, CEP: 64.222-000, Cajueiro da Praia/PI, segunda à sexta-feira de 08h às 13h

Cajueiro da Praia-PI, 29 de maio de 2025.
KLAILSON DA COSTA FREITAS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 006/2025 PMCM-PI. Contrato nº 01.2705/2025. FUND. LEGAL: Lei n°
14.133/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INFORMATIZAÇ ÃO
NA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE
INTEGRADO DE GESTÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL (MAC), INCLUINDO A LOCAÇÃO DE
PARQUE TECNOLÓGICO E A REVISÃO DA REDE DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO MAIOR - PI. VALOR DO
CONT: R$ 343.500,00 (trezentos e quarenta e três mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA:
27/05/2025 ate 26/05/2026. HOMOLOGAÇÃO: 15/04/2025. DATA DE ASS. DO CONT:
27/05/2025. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado por sua
Secretária Sra. Dorilene Gomes Vidal Felix de Andrade, CONTRATANTE e empresa WM APOIO
A GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA DO PIAUÍ LTDA, inscrita no CNPJ n° 43.735.220/0001-76,
neste ato representado pelo Sr. Rosalves Pereira da Silva Junior, CONTRATAD O.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXINGÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025

A Prefeitura Municipal de Caxingó - Pi, localizada na Rua João Santos, Nº 133,
Centro, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 16 de Junho de
2025, às 09h00min, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por Registro de
Preço, do tipo Menor Preço, tendo por objeto a Contratação de Empresa Para Prestação
Dos Serviços de Perfuração de Poços Tubulares No Município de Caxingó - PI, nos termos
da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 07h00min as 13h00min
horas, e disponível no sítio do Tribunal de Contas do Estado do Piauí - Licitações Web, e
ainda no site www.comprascaxingopi.com.br/.

ATANÁSIO JOSÉ DOURADO DE SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COIVARAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 043/2025. Processo Administrativo nº 056/2025. Pregão Eletrônico SRP nº
011/2025. Fundamentação Legal: Lei nº 14.133/2023, Decreto Federal nº 11.462/2023.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição Futura, Parcelada e sob demanda de
Combustível em Trânsito e Lubrificantes para atender a demanda as unidades
administrativas do Município de Coivaras - PI. Contratante: MUNICÍPIO DE COIVARAS -

PI, CNPJ nº 41.522.335/0001-57. Contratado: AUTO POSTO GASOCEL LTDA (POSTO
GASOCEL LTDA) - EPP, CNPJ nº 10.282.494/0001-06. Valor Global: Lote I: R$ 708.530,00,
Lote II: R$ 47.485,40. Assinatura: 28 de maio de 2025. Vigência: 12 meses. Fonte de
Recursos: Orçamento Geral do Município / FPM/ FUNDEB/ FUS/ FMAS/ PAB/ SUAS/
ICMS/ Recursos Próprios/ Impostos e Outros.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Pernambuco , 29 de Maio de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO XVI | Nº 3852

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 173 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023 DISPENSA Nº 
004/2023. Objeto: Aditivo de prazo de vigência do contrato 
supramencionado. Contratado: RAULAND BORBA BATISTA,
inscrita no CPF: 165.466.014-00. Dotação: Unidade 
Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde. Função:10-Saúde. 
Subfunção: 301-Atenção Básica. Programa: 903-Consolidação e 
Aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População. Ação: 
2.16-Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde. 
Despesa:3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física. 
Passará a vigorar a partir do dia 21/04/2025 a 21/04/2026.
Fundamentação legal: inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
  
Vitória de Santo Antão, 15 de abril de 2025. 
  
ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Saúde  

Publicado por:
Ana Cláudia Alves de Albuquerque 

Código Identificador:3C10A194 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

042/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2020  DISPENSA Nº 
001/2020. Objeto: Aditivo de prazo de vigência e reajuste do
contrato supramencionado. Contratado: MARIA STHELLA DE 
SOUZA RODRIGUES, inscrita no CPF nº 026.268.864-67. Dotação: 
Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde, Função:10-
Saúde, Subfunção: 301-Atenção Básica, Programa: 903-Consolidação 
e Aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População, Ação: 
2.245-Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde, 
Despesa:3.3.90.36.00- Serviços de Terceiros Pessoa Física. A 
prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) 
meses, a partir de 09/02/2025 até 09/02/2026. Fica o valor do 
Contrato reajustado conforme o Índice Geral de Preços do Mercado 
(IGP-M), no percentual de 6,747040% passando o valor contratual 
mensal de R$ 3.630,39 (três mil e seiscentos e trinta reais e trinta e 
nove centavos), para R$ 3.875,33 (três mil e oitocentos e setenta e 
cinco reais e trinta e três centavos). Fundamentação legal: Inciso II 
do Art. 57 e Art. 65 da Lei 8.666/93. 
  
Vitória de Santo Antão, 07 de fevereiro de 2025. 
  
ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Saúde  

Publicado por:
Ana Cláudia Alves de Albuquerque 

Código Identificador:7B8337DE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS / COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 014/2025 PE Nº 005/2025. OBJETO. Sistema de 
Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento parcelado de 
medicamentos e Material de Consumo Médico Hospitalares para 
atender as demandas do município de Vitória de Santo Antão. Valor 
total: R$ 22.454.957,44. Sessão dia 10/06/2025 às 08:00h. Edital, 
anexos e demais informações podem ser obtidos no site: 
https://vitoriadesantoantao.pe.transparenciamunicipal.online/app/pe/vi
toria-de-santo-antao/1/avisos-de-licitacao, no site 
https://bnccompras.com, no e-mail: 
cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com, dúvidas no endereço Rua 
Demócrito Cavalcanti, 144  Livramento  Vitória de Santo Antão 
PE, no horário de 08h00 as 13h00, de segunda a sexta-feira. 
Vitória de Santo Antão, 28 de maio de 2025. 
  
ADSON LEÃO DA SILVA.
Agente de Contratação  

Publicado por:
Ana Cláudia Alves de Albuquerque 
Código Identificador:ACF0F3AF 

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DO PAULISTA

CÂMARA DE VEREADORES DA CIDADE DO PAULISTA 
HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA N.º 05/2025 
  
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE 
ACESSO VEICULAR AOS ESTACIONAMENTOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DO PAULISTA, MEDIANTE FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
CORRELATOS. Após análise do procedimento, ouvida a assessoria 
jurídica e, estando o mesmo de acordo com a Lei nº 14.133/2021, 
HOMOLOGO como vencedora do certame, a seguinte empresa: IM 
COMERCIO E MANUTENCAO DE SISTEMAS EM 
COMUNICACAO E SEGURANÇA ELETRONICA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 09.089.026/0001-22, R da Roseira, N° 3930, 
Centro, PAULISTA/PE, CEP: 53.401-540. com proposta no valor 
global de R$ 15.660,00 (Quinze mil seiscentos e sessenta reais). 
                                                                  
Paulista/PE, 27 de maio de 2025. 
  
EUDES JOSÉ DAVI DE FARIAS SILVA
Presidente da Câmara dos Vereadores 

Publicado por:
Stefany da Silva Siqueira 

Código Identificador:22ABE14E 

CÂMARA DE VEREADORES DA CIDADE DO PAULISTA 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

CÂMARA MUNICIPAL DO PAULISTA 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PROCESSO Nº 007/2025 
DISPENSA Nº 005/2025 
  
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE 
ACESSO VEICULAR AOS ESTACIONAMENTOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DO PAULISTA, MEDIANTE FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
CORRELATOS. Empresa HABILITADA e VENCEDORA do 
certame: IM COMERCIO E MANUTENCAO DE SISTEMAS EM 
COMUNICACAO E SEGURANÇA ELETRONICA LTDA. (inscrita 
no CNPJ sob o nº (09.089.026/0001-22), situada na R da Roseira, N° 
3930, Centro, PAULISTA/PE, CEP: 53.401-540, com proposta no 
valor global de R$ 15.660,00(Quinze mil seiscentos e sessenta reais). 
  
Paulista/PE, 26/05/2025. 
  
Agente de Contratação 

Publicado por:
Stefany da Silva Siqueira 

Código Identificador:B71C283C 

CÂMARA DE VEREADORES DA CIDADE DO PAULISTA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  
Reconheço e ratifico o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2025 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025 OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO 
VEICULAR AOS ESTACIONAMENTOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DO PAULISTA, MEDIANTE FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
CORRELATOS. Com fundamento no art.75, inciso II da lei 
14.133/2021. Para contratação direta da empresa: IM COMERCIO E 
MANUTENCAO DE SISTEMAS EM COMUNICACAO E 
SEGURANÇA ELETRONICA LTDA (CNPJ Nº 09.089.026/0001-



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025052900302

302

Nº 100, quinta-feira, 29 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU/PE FME CT 005/2025. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE CONSTRUÇÃO DA CRECHE PRO INFÂNCIA - PADRÃO
FNDE LOCALIZADA NA TRAVESSA JAÍLTON MANOEL DO NASCIMENTO, CARAIBEIRAS,
TACARATU/PE, PELO CONVÊNIO (TERMO DE COMPROMISSO Nº 201801029 - FNDE) -
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO. Contratado: N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, inscrito
no CNPJ/MF sob o nº 37.408.191/0001-35, com o valor de: R$ 1.393.336,94 (UM MI L H ÃO
TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E
QUATRO CENTAVOS). Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses,
contados do(a) da data de assinatura do contrato. Fundamento: Processo nº 005/2025 e
Concorrência Eletrônica 001/2025. Data: 20/05/2025. ENEIDA MARY DE CARVALHO COSTA
- Gestora do Fundo Municipal de Educação

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2025

Prefeitura Municipal de Tacaratu Fme Aviso de Resultado de Licitação Processo Licitatório
005/2025, Concorrencia 001/2025

Contratação de Empresa de Engenharia Para Conclusão de Construção da Creche
Pro Infância - Padrão Fnde Localizada Na Travessa Jaílton Manoel do Nascimento, Caraibeiras,
Tacaratu/Pe, Pelo Convênio (Termo de Compromisso nº 201801029 - Fnde) - Ministério da
Educação. Empresa Vencedora: N3 Empreendimentos e Participações, Inscrito No Cnpj/Mf
Sob O nº 37.408.191/0001-35, Com O Valor de: R$ 1.393.336,94 (Um Milhão Trezentos e
Noventa e Três Mil Trezentos e Trinta e Seis Reais e Noventa e Quatro Centavos).

ENEIDA MARY DE CARVALHO COSTA
Gestora

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELELTRÔNICO Nº 5/2025

PROCESSO N° 014/2025 PE Nº 005/2025.
Sistema de Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento parcelado de

medicamentos e Material de Consumo Médico Hospitalares para atender as demandas do
município de Vitória de Santo Antão. Valor total: R$ 22.454.957,44. Sessão dia 10/06/2025 às
08:00h. Edital, anexos e demais informações podem ser obtidos no site:
https://vitoriadesantoantao.pe.transparenciamunicipal.online/app/pe/vitoria-de-santo-
antao/1/avisos-de-licitacao, no site https://bnccompras.com, no e-mail:
cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com, dúvidas no endereço Rua Demócrito Cavalcanti, 144 -
Livramento - Vitória de Santo Antão - PE, no horário de 08h00 as 13h00, de segunda a sexta-feira.

Vitória de Santo Antão, 28 de maio de 2025.
ADSON LEÃO DA SILVA
Agente de Contratação

ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ - PI, realizará Dispensa de Licitação nº
010/2025, OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de restauração,
impressão e montagem da galeria dos presidentes e galeria dos vereadores do Poder
Legislativo do município Municipal de Santa Luz - Pi, mediante condições estabelecidas no
Edital e no artigo 75, inciso II da Lei Federal n 14.133/2021. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS e DOCUMENTAÇÃO até às 13:00hs, do dia 03/06/2025, MAIORES
INFORMAÇÕES: pelo E-mail: camarasantaluz@hotmail.com, ou sede da Câmara Municipal,
no horário de 07:30hs às 13:00hs no endereço, Rua Ana Oliveira Lopes, Nº 422, Bairro
Centro, em Santa Luz - PI.

Santa Luz - PI, 26 de maio de 2025.
SUZANE DE PAULA FERNANDES DE FARIAS

Agente de Contração

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 060/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02.13807/2022 - PMA/PI.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada de Engenharia e Construção para a
construção de Praça de Eventos no Centro Histórico do Município de Amarante/PI,
conforme Proposta SICONV nº 000070/2020/Convênio SICONV nº 900999/2020/Ministério
do Turismo. Ato: Aditivar o valor do contrato inicial, para manutenção do equilíbrio
econômico-financeiro do contrato e prorrogação da vigência do contrato inicial.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Amarante. CNPJ: 06.554.802/001 - 20.
CONTRATADO: A R ENGENHARIA EIRELI - ME. CNPJ: 28.395.450/0001-40. Valor Global
Aditivado: R$ 155.064,65 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil Sessenta e Quatro Reais e
Sessenta e Cinco Centavos). Valor Global atualizado: R$ 903.909,32 (Novecentos e Três Mil
Novecentos e Nove Reais e Trinta e Dois Centavos). SUPORTE LEGAL: Art. 65, Inciso II, d,
da Lei Federal nº 8.666/93/Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93/Lei Federal nº
8.666/93. Tomada de Preços nº 03/2022/PMA/PI. FONTE DE RECURSOS: FPM, ICMS,
CONVÊNIO MINISTÉRIO DO TURISMO Nº 900999/2020 NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51 -

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.0010.1044.0000 - PROJETO ATIVIDADE: 1044. Fo n t e :
700, 500. VIGÊNCIA: 02/05/2025 a 02/09/2025 - 120 (cento e vinte) dias da data da
Assinatura. Data Assinatura: 02/05/2025. SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal
de Amarante: Adriano da Guia da Silva. Contratado: A R ENGENHARIA EIRELI - ME: Antônio
Alves Rodrigues Filho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXINGÓ

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2025

A Prefeitura Municipal De Caxingó - Pi, localizada na R. Joao Santos, 133 - Centro,
torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 13 de junho de 2025, às 09h,
realizará CONCORRÊNCIA NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor Preço tendo por objeto
contratação de empresa de engenharia para execução de reforma na praça pública na
localidade cajazeiras de baixo, Zona rural do municipio de caxingó-pi, nos termos da Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 08h00min as 13h00min horas,
e disponível no sítio do Tribunal de Contas do Estado do Piauí - Licitações Web, e ainda no site
www.comprascaxingopi.com.br/.

CONCORRÊNCIA Nº 4/2025

A Prefeitura Municipal De Caxingó - Pi, localizada na R. Joao Santos, 133 - Centro,
torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 13 de junho de 2025, às 10h,
realizará CONCORRÊNCIA NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor Preço tendo por objeto
contratação de empresa de engenharia para construção de quadra poliesportiva com
academia de saude na Entrecatingas no município de caxingó - pi, nos termos da Lei Federal nº
14.133/2021 e suas alterações. Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 08h00min as 13h00min horas, e disponível no
sítio do Tribunal de Contas do Estado do Piauí - Licitações Web, e ainda no site
www.comprascaxingopi.com.br/.

CONCORRÊNCIA Nº 5/2025

A Prefeitura Municipal De Caxingó - Pi, localizada na R. Joao Santos, 133 - Centro,
torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 13 de junho de 2025, às 11h,
realizará CONCORRÊNCIA NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor Preço tendo por objeto
contratação de empresa de engenharia para construção construção do portal de
entrada/saída no município de Caxingó-pi, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações. Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 2ª
a 6ª feira no horário de 08h00min as 13h00min horas, e disponível no sítio do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí - Licitações Web, e ainda no site www.comprascaxingopi.com.br/.

ATANÁSIO JOSÉ DOURADO DE SOUSA
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

A Prefeitura Municipal De Caxingó - Pi, localizada na R. João Santos, 133 -
Centro, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 11 de junho de
2025, às 09h00min, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por Registro de
Preço, do tipo Menor Preço, tendo por objeto: aquisição de material de construção, por
meio de registro de preços para atender as necessidades do município de caxingó - pi, nos
termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 07h00min as
13h00min horas, e disponível no sítio do Tribunal de Contas do Estado do Piauí - Licitações
Web, e ainda no site www.comprascaxingopi.com.br/.

ATANÁSIO JOSÉ DOURADO DE SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA DO GURGUÉIA

EXTRATO DO CONTRATO

Concorrência Eletrônica nº 005/2025. Processo Administrativo nº 083/2025. Contrato
Administrativo nº 109/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de Colônia do Gurgueia - PI.
Contratado: Construtora Caxe LTDA, CNPJ nº 06.226.439/0001-13, com endereço Rua
Estudante Danilo Romero, 1392, sala 03, Bairro Horto, CEP 64052-510, Teresina-PI. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para conclusão da obra de construção de Unidade
Básica de Saúde padrão 01 - (Ministério da Saúde), no Povoado Aliança do Gurguéia,
município de Colônia do Gurguéia - PI. Vigência: Até 26/05/2026. Valor global: R$
426.813,33 (quatrocentos e vinte e seis mil, oitocentos e treze reais e trinta e três
centavos). Assinatura do Contrato: 26/05/2025. Colônia do Gurguéia PI, 26 de maio de
2025. Lisiane Franco Rocha Araújo, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025

O MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO - PI, realizará PREGÃO ELETRÔNICO nº
029/2025, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS CONTINUADOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA DE
VEÍCULOS, ENGLOBANDO O LICENCIAMENTO, A IMPLANTAÇÃO E A ADMINISTRAÇÃO DE
SISTEMA INFORMATIZADO, VISANDO A OTIMIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE DAS
SECRETARIAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO, TIPO: Menor preço
por Lote ABERTURA DO CERTAME: 13/06/2025 às 08:00hs no sítio eletrônico
https://bnc.org.br/. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: o edital poderá ser adquirido e
examinado através da plataforma www.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural, maiores
Informações pelo E-mail: cplpmcc2021@gmail.com, ou sede da Prefeitura no horário de
07:30HS ÀS 13:00HS no endereço, Avenida Marcos Parente, SN, Centro, Cristino Castro - PI.

Cristino Castro - PI, 28 de maio de 2025.
JOÃO NALDO CAMPOS SOARES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM INOCÊNCIO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação, do Pregão Eletrônico nº 009/2025, publicado em 28/05/2025, no
DOU, Nº 99, pág. 259. ONDE SE LÊ: 09h:30min do dia 10/06/2025, LEIA SE: 09h:00min do
dia 13/06/2025. Nelson Ribeiro de Santana Neto, Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÚLIO BORGES

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 1/2025

A Prefeitura Municipal de Júlio Borges, por intermédio da Comissão de
Contratação, nomeada através do Decreto Nº 012/2024, de 15/03/2024, realizará Chamada
Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. Os Grupos
Formais/Informais, apresentarão documentos de habilitação e Projeto de Venda até o dia
20 de junho de 2025, às 09h, na Sala da Comissão de Contratação, localizada na Av .
Antônio Ribeiro nº 101 - Júlio Borges-PI.

Júlio Borges-PI, 28 de maio de 2025
KARLEAN ROCHA DO NASCIMENTO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2025

Proc. Adm. 001.0000830/2025. O Agente de Contratação da Pref. de Jurema-PI,
torna público que realizará Licitação na modalidade Concorrência nº 002/2025. Tipo: Menor
Preço. Regime: Empreitada Por Preço Global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
para execução dos serviços de construção de praça de eventos no município de Jurema-PI,
Convênio nº 972083/2024 - PM Jurema/Ministério do Turismo. Início recebimento /cadastro
das propostas: A partir do dia 29/05/2025 às 08:00h (oito horas). Término
cadastro/recebimento das propostas: Dia 13/06/2025 às 00:00h (zero horas). Início da sessão
disputa de preços: Dia 13/06/2025 às 14:00h (quatorze horas). Todos os horários constantes
deste Edital são correspondentes ao horário oficial de Brasília - DF. Endereço eletrônico/local:
www.bnccompras.com. Informações pelo e-mail: pmjurema.cpl2017@gmail.com.

Jurema - PI, 28 de maio de 2025
GILBERTO DIAS DE FARIAS

Agente de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


22

ESPORTES FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, quinta-feira, 29 de maio de 2025

Em coletiva de

imprensa, o

executivo do

Náutico Edgard

Montemor

declarou que dois

jogadores - entre

eles o zagueiro

Mateus Silva -

devem ser

anunciados 

Pedro
Henrique
ganha
espaço

TRICOLOR

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA - LFDA-PE

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM PERNAMBUCO- 

LFDA/PE – PROC. 21002.000637/2024-31 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO COMUM DE NATUREZA CONTÍNUA, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

DE MÃO DE OBRA, DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, PREDITIVA E CORRETIVA EM 03 GRUPOS GERADORES DO 

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM PERNAMBUCO 

-LFDA/PE. PREGÃO ELETRÔNICO Nº90004/2025 – UASG: 130016 – ABERTURA: 

12/06/2025 AS 09H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E 

PECUÁRIA

O Santa Cruz finalmente está

podendo usufruir do talento

do atacante Pedro Henrique. O

atleta  acabou se lesionando se-

riamente nos treinamentos e

passou meses buscando se re-

cuperar. Devidamente em for-

ma, o jogador voltou oficial-

mente neste mês de maio -

atuou por sete minutos contra

o Central - e teve a oportuni-

dade de estrear como titular no

último domingo, na vitória por

1x0, fora de casa, contra o Sou-

sa. ““Foi um momento um

pouco difícil, mas no futebol te-

mos que estar sempre com a

cabeça boa, para quando esti-

vermos apto, ajudar.”

Na busca por
reforços 

YURI TEIXEIRA

C
om a abertura do mer-

cado de transferências

excepcional, por conta

da Copa do Mundo de Clubes, o

Náutico está atento para reforçar

a equipe para a sequência da Série

C. Em coletiva concedida à im-

prensa, o executivo de futebol Ed-

gard Montemor detalhou como o

Alvirrubro deverá se movimen-

tar no período. 

Expectativa

De acordo com o dirigente, a

expectativa é de que, em um pri-

meiro momento, apenas dois jo-

gadores sejam anunciados no pe-

ríodo: um lateral-esquerdo e o

zagueiro Mateus Silva, que já está

no Recife e acompanhou a derro-

ta do clube para a Ponte Preta, no

último sábado, nos Aflitos. "Dian-

te da lesão do Luiz Paulo, a gen-

te está atrás de um lateral-es-

querdo, sim. A gente vai fazer de

tudo para ter novidades quanto

antes. Não é fácil, não é simples,

a janela ainda está fechada. Mas,

mesmo assim, a gente está no

mercado procurando essa peça de

reposição para o Luiz Paulo, que

infelizmente vai ficar até o final

do ano sem jogar.”

"Mateus Silva já foi informado,

já estava no vestiário aqui contra

o ex-time dele. No momento ade-

quado, vai ser feita a apresentação,

quando estiver tudo certinho em

relação à documentação e a janela

abrir", seguiu o executivo.

Segundo Edgard, o zagueiro já

havia sido monitorado pelo clube

no início da temporada, mas a an-

tiga comissão técnica optou por ou-

tros nomes. Agora, a chegada de

Mateus Silva teve o aval de Hélio,

que já trabalhou com o defensor na

Ponte Preta.

Em detalhes

Em relação ao lateral-esquerdo,

Montemor detalhou as caracterís-

ticas procuradas pela diretoria.

Conforme o dirigente, dificilmen-

te o atleta contratado será alguém

com frequência nesta etapa da

temporada. 

"Um lateral-esquerdo que possa

entregar, principalmente, a parte fí-

sica que o Hélio pede. Um jogador

com intensidade, de força, resis-

tente, que consiga fazer o apoio, fa-

zer o retorno na linha de quatro de-

fensiva, que consiga jogar numa li-

nha de quatro mais adiante. Um jo-

gador com uma boa minutagem,

temos que ver o histórico recente."

JÚNIOR SOARES /ARQUIVO FOLHA DE PERNAMBUCO

Montemor explicou o perfil para a lateral esquerda

D4Sign 4509b352-df35-4314-85c1-8c299f41035f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Última atualização 28/05/2025

Objeto:

Sistema de Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento parcelado de medicamentos e Material de Consumo Médico

Hospitalares para atender as demandas do município de Vitória de Santo Antão.

   Editais

Edital nº 005/2025

Acessar Contratação

Local: Vitória de Santo Antão/PE Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade compradora: 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 28/05/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 29/05/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 16/06/2025 08:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 08916501000124-1-000015/2025 Fonte: Bolsa Nacional De Compras - BNC

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 22.454.957,44

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc

1 ACICLOVIR, DOSAGEM: 200

MG

230000 R$ 0,16 R$ 36.800,00

2 ACETATO DE RETINOL

10.000UI/G + AMINOÁCIDOS

25MG/G + METIONINA 5 MG/

G + CLORANFENICOL 5MG/G

14 R$ 11,93 R$ 167,02

3 ACICLOVIR, DOSAGEM: 50

MG,G, USO: CREME.

EMBALAGEM 10G

15000 R$ 2,49 R$ 37.350,00

4 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO

100MG.

600000 R$ 0,03 R$ 18.000,00

5 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO

500MG

1560 R$ 0,19 R$ 296,40

Exibir: 1-5 de 647 itens Página:5 1  

 Voltar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico

oficial destinado à divulgação centralizada e

obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e

contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de

Contratações Públicas, um colegiado deliberativo

com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº

10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um

esforço conjunto de construção de uma concepção

direta legal, homologado pelos indicados a compor o

aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das

informações e dos arquivos relativos às contratações

disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos

órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


20

COTIDIANO FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, sexta-feira, 30 de maio de 2025

Alceu Valença,

Elba Ramalho,

Petrúcio Amorim,

Jorge de Altinho e

Mestre Ambrósio

estão entre os

nomes que vão

comandar festejos

juninos, de 12 a 29

de junho. Cidade

contará com 14

polos

São João: 
Recife anuncia
atrações

Em entrevista coletiva realizada no Sítio da Trindade, em Casa Amarela, Prefeitura do Recife detalhou o São João 2025

O clima das festas juninas

começou a tomar o Re-

cife, que ontem anun-

ciou a programação do São João

deste ano, no Sítio Trindade, em

Casa Amarela, principal polo da

capita pernambucana. Mais uma

vez, a cidade adotou o tema “Nos-

sa Raiz”. Atrações como Alceu Va-

lença, Anastácia, Elba Ramalho,

Fafa de Belém e Caju e Castanha

vão animar os festejos, que este ano

homenageiam Bia Marinho, Novi-

nho da Paraíba e a Banda de Pau e

Corda.

Ao todo, o São João do Recife

2025 terá 17 dias de festa, de 12 a 29

de junho, nos 14 polos da cidade.

Mais de 1,2 mil apresentações serão

oferecidas nos palcos da festa, que

receberá investimento de R$ 20

milhões. Em entrevista coletiva

realizada ontem, o prefeito do Re-

cife, João Campos, ressaltou a es-

sência da festa, uma das mais im-

portantes para a capital. 

“Sabemos que a tradição é a nos-

sa principal marca, fazer uma fes-

ta com as manifestações da cultu-

ra pernambucana e levar o festejo

junino, que é uma expressão mui-

to forte da nossa região, aquilo que

é a nossa essência. Temos o Círcu-

lo Junino no Recife, presente na ci-

dade inteira com o polo principal e

mais outros 14 polos”, disse João

Campos.

“Lembrando que trouxemos a

festa para o centro da cidade, na Rio

Branco, além dos polos espalhados

nos bairros, e com a marca de ter os

artistas da terra. Então, teremos

atrações não só da nossa capital, e

sim do estado inteiro, que são atra-

ções raízes, autênticas da nossa

cultura. Eu acho que esse é o gran-

de diferencial do Recife: fazer o

que há de melhor da essência e da

raiz da cultura”, afirmou. 

Polos

Onze polos descentralizados le-

varão a alegria dos festejos juninos

a todas as regiões da cidade: Lagoa

do Araçá, Barro, Totó, Campo Gran-

de e Cordeiro, que celebrarão São

João, nos dias 22 e 23 de junho; Bra-

sília Teimosa, Bongi, Ibura, Vila

Tamandaré e Poço da Panela, entre

os dias 27 e 28; além do Parque das

Graças, do dia 21 ao dia 23. A partir

do dia 26, a festa alcança o Pátio de

São Pedro.

Atrações

Estão confirmadas atrações como

Alceu Valença, Adiel Luna, Anas-

tácia, Assisão, Banda Fim de Feira,

Beto Hortis, Bia Marinho, Caju e

Castanha, Cascabulho, Cláudio Ra-

beca, Cristina Amaral, Elba Rama-

lho, Fafá de Belém, Forró na Caixa,

Fulô de Mandacaru, Geraldinho

Lins, Irah Caldeira, Isadora Melo,

Jorge do Peixe - Baião Granfino, Jor-

ge de Altinho, Josildo Sá, Joyce

Alane, Larissa Lisboa, Lia de Ita-

maracá, Maciel Melo, Mestre Am-

brósio, Nádia Maia, Nailson Veira,

Nando Cordel, Novinho da Paraíba,

Petrúcio Amorim, Quinteto Violado,

Regente Joaquim, Salatiel de Ca-

marão, Silvério Pessoa, Terezinha

do Acordeon e Zelyto Madeira, en-

tre outros.

DAVI DE QUEIROZ/FOLHA DE PERNAMBUCO. 

D4Sign 07b38fb1-f4d0-46e1-b745-ad730de0c6ad - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.


